宁科〔2018〕96号
市科委关于组织申报2018年

南京市科普教育示范基地的通知

各区（园区）科技（人才）局，各有关单位：

为充分发挥科普基地的辐射带动示范作用，根据《南京市科普教育示范基地管理办法》（宁科规〔2015〕2号），现组织开展2018年南京市科普教育示范基地申报和复核工作。具体事项通知如下：

一、申报、复核对象及条件

1.本市行政区域内符合《南京市科普教育示范基地管理办法》要求的单位，优先支持产业类科普基地。

2.认定期限满5年的科普教育示范基地进行复核。

今年申报（复核）科普教育示范基地的单位，须按照国家、省、市科技活动周有关要求，认真组织今年的科普活动，并报送科普活动计划表。

二、申报方式和申报材料

1.各区（园区）科技（人才）局负责组织所辖区域内单位申报，审核盖章后报市科委。市级以上单位经主管部门审核后报市科委。

2.新申报基地名额，各有关区（园区）、部门原则上限报1家。鼓励在宁高校院所、企业事业单位围绕我市战略新兴产业建设具有科普宣传、培训和服务等功能的示范基地。

3.申报提交材料：

（1）《2018年度南京市科普教育示范基地申报汇总表》《南京市科普教育示范基地申报书》《南京市科普教育示范基地测评指标》《2018年科技活动周科普活动计划表》（见附件）；

（2）申报单位组织机构代码证、单位法人证影印件（企业还需提供营业执照影印件）；

其他相关材料（如：企业法人营业执照或事业单位法人证、被上级认定为科技或教育类相关基地的文件、科普年度工作计划、管理规定等）；参加复核的基地，除上述材料外，还必须提供2013年以来基地职能履行情况综合报告（在单位全称处加盖公章）。

以上材料统一用A4纸双面打印，一式三份（盖章），并提供电子稿（须与纸质稿完全一致）。

4.申报截止时间为2018年4月27日17：30，逾期不予受理。

5.申报材料提交地点：南京市政务服务中心1楼A1区市科委A118、A119窗口（地址：江东中路265号，地铁二号线奥体东站4号出口，请报送材料人员携带市民卡）。
三、联系方式

联 系 人：市科委政策法规处  周娟娟

联系电话：025-68786230  邮箱：njkwfgc@163.com

市政务服务中心专项服务窗口   黄春美、申辰

联系电话：025-68505761、68505119

附件：

1.2018年度南京市科普教育示范基地申报汇总表

2.南京市科普教育示范基地申报书

3.南京市科普教育示范基地测评指标评估表

    4.2018年科技活动周科普活动计划表
5.需进行复核的科普教育示范基地名单
                             南京市科学技术委员会

                           2018年4月16日

附件1

南京市科普教育示范基地申报汇总表
	序号
	申报单位名称
	申报类型
	区（园区）/部门
	组织机构                   （统一社会信用）代码
	建筑面积（㎡）
	展教面积（㎡）
	科普专职人员数
	科普兼职人员数
	年接待人次
	年开放天数
	2017年度

科普经费

（万元）
	已所获命名情况
	备注

	　南京中医药大学

备注：有关填报事项详见《南京市科普教育示范基地申报书》填报要求；此表不装订，直接交给项目受理人员，同时请将电子稿发至市科委政策法规处电子邮箱：njkwfgc@163.com,  联系人：周娟娟，电话：025-68786230.
附件2

南京市科普教育示范基地申报书
申报单位（公章）：

详细地址：
邮政编码：

法定代表人/委托代理人：
联系人：

固定电话：　　　　　  　传真：

手机号码：

推荐单位（公章）：　  栖霞区科学技术局

法定代表人/委托代理人：　　霍  佳
联系人：

固定电话：　　　　　  　传真：

手机号码：
南京市科学技术委员会

二〇一七年制
填报要求
一、申报书由持有单位组织机构代码证的单位按规范填写，内容和格式须与电子文档完全一致。

二、本申报书统一用A4纸双面打印，一式三份。

三、申报单位、推荐单位和主管单位一律加盖法人单位公章。

“申报基地名称”是指申报单位内具有科普功能的场所,可与“申报单位”相同，不需盖章。

四、填写申报书应注意以下事项：

1. 表中所有填报项，有则填报，无则填“/”；选择类项目请在选项后的“□”内打“√”。

2. 填报项中凡是涉及到“年”指标的统计项，均指统计期间内，即201X年1月1日-201X年12月31日；其他统计项均指截止至201X年12月31日。

3. 科普专职人员是指从事科普工作时间占其全部工作时间60%及以上的人员；科普兼职人员是指在非职业范围内从事科普工作，仅在某些科普活动中从事宣传、辅导、演讲等工作的人员以及工作时间不能满足科普专职人员要求的从事科普工作的人员。

4. “已获得命名的情况”：请说明申报单位已获市级以上的与科普方面相关科技或教育类的称号及命名单位、命名时间。

5. “拟申报类型”：按照《南京市科普教育示范基地认定管理办法》所列类型填写，单选。

6. 展教资产指包括所有的展教品资源，以及为实现展览活动而起辅助性质的设施。

7. 政府拨款指从各级国家财政获得的，用于本单位科普工作实施的经费，不包括代管经费和本单位划转到其它单位去的经费。

8. 捐赠指本单位获得的国内外各类团体或个人按照《公益事业捐赠法》，自愿、无偿提供的、专用于科普的资金。对于捐赠物，因为很难准确折合成现金，所以不计算在内。

9. 自筹资金指本单位筹集，用于开展科普活动的经费。其他收入指本单位经费筹集额中除上述经费外的资金，主要包括科普场馆（基地）的门票、学会的会费和其他一些科普活动收入。

10. 行政支出指本单位为维持科普相关工作正常运转和完成日常科普工作任务发生的支出。主要包括人员的劳务费用和其他日常支出。

11. 科普活动支出指直接用于组织和开展科普活动的支出。

12. 科普场馆基建支出指用于科普场馆场所等的土建费和科普展品、设施添加所产生的费用。其他支出指本单位科普经费使用额中除上述支出外，用于科普工作的相关支出。

13. 科普网站指具有单独域名的专业科普网站。单位电子政务网站及其他网站中科普栏目均不在此范围。

14. 建筑面积指可以实际用于开展科普活动的面积，不包括出租用于他用（例如用于商业经营或文艺演出等）或已丧失科普功能的建筑、展览面积（也不是申报单位总占地面积）。展教面积是指专门设立用于各类展览的实际使用面积，不含墙面挂图、宣传栏、橱窗等立体使用面积，以及公共设施、办公室和用于其他用途的使用面积。

15. “科普工作基础条件与开展情况”：根据申报书和测评指标，简要介绍申报单位开展科普工作科技、人才、设施等基础条件，面向公众开展科普活动的主要形式、内容、规模、效果及开放制度等基本情况。

	一、申报单位基本情况和条件

	申报单位全称

	单位组织
机构代码

	推荐单位全称

	申报单位性质
	□国有    □民营    □外资或合资
	□事业       □社会组织    □其他

	申报单位业务范围
	□教育     □科研    □科普宣传       □医疗卫生    □文化宣传
□工业生产          □农业生产      □自然保护   □旅游    □其他

	单位情况
	单位人员情    况
	单位总人数
	人
	科普专职人员
	人

	科普兼职人员
	人
	科普志愿者
	人

	已获命名
情    况

	科普经费收支情况（单位：万元）
	现有资产
	总资产
	万元
	展教资产
	万元

	上 年 度

科普经费

筹 集 额
	收入总额：　　　     　　万元

其中：

①    政府拨款：　　   　 万元

②    捐赠：                 万元

③    自筹资金：　         万元

④    其他收入：            万元

	上 年 度

科普经费

使 用 额
	支出总额：　　　　　           万元

其中：

①    行政支出：　　　          万元

②    科普活动支出：             万元

③    科普场馆基建支出：　     万元（包含展品、设施添加支出）

④    其他支出：                  万元

	科普基地
基本条件
	建筑面积
	平方米
	展教面积
	平方米

	户外活动

场所面积
	平方米
	年开放

天  数
	天

	年接待

数  量
	人次
	展品和标本

数  量
	件

	拟申报类型：        □场馆类    □ 场所类    □其他类

	科普活动
既往情况
	科普展览
	次/年
	参观人数
	人次/年

	科普讲座、培训
	次/年
	参加人数
	人次/年

	科普活动
	次/年
	参加人数
	人次/年

	科普网站网址

	公众访问量
	      人次/年

	二、科普工作基础条件与开展情况（可加附页）

	三、推荐单位意见

　　　                                  　（盖章）

　　　　　　　　　　                       　　年　　月　　日

	四、市评审认定意见

　　　　　　　　　　　              　（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　                                  　    年　　月　　日

附件3

南京市科普教育示范基地测评指标评估表

申报单位（盖章）：

	测评指标（分值）
	得分标准（权重）
	得分

	一级指标
	二级指标
	0.6
	0.8
	1.0
	自评
	推荐

测评

	1、基本条件（30分）
	1.1 建筑面积（6分）
	300-500（含）平方米
	500-2000（含）平方米，且户外面积超过50000平方米
	超过2000平方米，且户外面积超过60000平方米

	1.2 展教面积（6分）
	达到300平方米
	300-5000平方米
	超过5000平方米

	1.3 展教内容（6分）
	展教品超过100件，具有特色，知识性、科学性强
	展教品100-500件，内容系统，知识性、趣味性、科学性强，展示手段先进，具有一定互动功能
	展教品超过500件，设有观众体验互动、培训等功能区，其他同左

	1.4 配套设施（4分）
	具备基本水电配套设施
	配有消防等安全设施
	还有餐饮、娱乐、休闲等服务设施

	1.5 工作人员（4分）
	配备专职或兼职科普人员
	配备专职科普人员2—4人、兼职人员若干
	专职科普人员5人以上、兼职人员若干

	1.6 经费支出（4分）
	2万-10（含）万/年
	10万-100（含）万/年
	100万/年以上

	2、管理工作（20分）
	2.1 工作计划（6分）
	已制订年度科普工作计划
	并且有中长期科普工作规划
	工作计划或规划纳入上级部门科普年度工作计划

	2.2 管理制度（6分）
	有管理制度
	并且建立岗位责任制
	还建立有安全保障责任等制度

	2.3 服务质量（4分）
	提供导览或咨询服务
	提供导览和咨询服务，无重大投诉
	提供导览和咨询服务，无投诉

	2.4 遵纪守法（4分）
	——
	——
	严守法律、法规及有关行政部门管理规定

	3、科普工作开展情况（30分）
	3.1 接待规模（6分）
	1000-2000（含）人次/年
	2000-10000（含）人次/年
	超过10000人次/年

	3.2 开放时间（8分）
	达到基本要求,优惠或免费开放超过20天
	超200天，设有免费开放日
	常年免费开放

	3.3 举办活动（6分）
	积极参与社区、学校科普活动
	自主举办特色明显、成效显著的系列科普活动
	并结合市科技活动周与全国科普活动日开展专题活动

	3.4 培训讲座（4分）
	200-1000（含）人次/年
	1000-8000（含）人次/年
	8000人次/年以上

	3.5 科普作品（6分）
	编印手册、展版、宣传画等科普资料
	编印具有刊号的图书、影视等科普作品
	展教品研发创新取得重要成果，获得知识产权

	4、工作成效
与社会影响
（20分）
	4.1 媒体宣传（5分）
	在市、区级媒体宣传报道
	在省级主流媒体宣传报道
	在国家重要媒体宣传报道，并使用新媒体手段宣传

	4.2 命名情况（10分）
	获得区级科普基地授牌
	获得市级科普基地授牌
	获得省级以上科普基地授牌

	4.3 综合评价及意识形态（5分）
	在当地有较大的社会影响，公众评价好，意识形态工作开展好。
	在本市有较大社会影响，公众评价好，意识形态工作开展较好。
	在全省有广泛社会影响，公众评价高，在国内有较高知名度，意识形态工作台账健全。

	得  分  合  计

说明：1、测评内容包括4项一级指标18项二级指标，各项得分为项目分值乘以得分标准权重，总分值为100分，达标分为70分。  2、“2.4 遵纪守法””为一项否决项；其余未达到最低“得分标准”的为0分。 3、提供企业法人营业执照或事业单位法人证、被上级认定为科技或教育类相关基地的文件、科普年度工作计划、基地管理规定等相关附件。

自  评  人：                 联系电话：                         年   月   日

推荐测评人：  霍佳               联系电话：025-85753006                     年   月   日
附件4

2018年科技活动周科普活动计划表
单位：            填表人：         手机：        电话：
	项目名称

	主办单位

	主管部门

	举办地点

	举办时间

	项目负责人

	联系人

	地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子邮箱

	活动经费

	拟参加人数

	项

目

简

介
	（活动内容、方式及参加人员情况，字数80字以内）

注：本表除填写纸质件外，电子稿请于4月27日前发至市科委政策法规处电子邮箱：njkwfgc@163.com,    联系人：周娟娟 ，联系电话：68786230

附件5

需进行复核的科普教育示范基地名单

	序号
	认定名称
	基地
类型
	所属区
（园区）
	组织机构代码
	备注

	1
	南京市江北新区玉带中心小学
	其他类
	江北新区
	42606058-8
	2014年复核

	2
	南京市大厂少年宫
	场馆类
	江北新区
	42609345-1
	2014年复核

	3
	南京市北京东路小学
	其他类
	玄武区
	42584051-5
	2014年复核

	4
	南京师范大学附属小学
	其他类
	玄武区
	42584060-3
	2014年复核

	5
	中国科学院紫金山天文台
	场馆类
	玄武区
	46600037-9
	2014年复核

	6
	南京市红山森林动物园
	场所类
	玄武区
	13500950-4
	2014年复核

	7
	南京市月苑第一小学
	其他类
	玄武区
	42584082-2
	2014年复核

	8
	南京市第三高级中学文昌校区（初中）
	其他类
	秦淮区
	55551752-1
	2014年复核

	9
	南京市凤游寺小学
	其他类
	秦淮区
	42586063-9
	2014年复核

	10
	南京市后标营小学
	其他类
	秦淮区
	42585127-3
	2014年复核

	11
	南京晨光一八六五置业投资管理有限公司
	场所类
	秦淮区
	66067258-2
	2014年复核

	12
	南京市瑞金路小学
	其他类
	秦淮区
	42585058-8
	2014年复核

	13
	南京市秦淮区月牙湖街道富丽山庄社区
	其他类
	秦淮区
	79711130-5
	2014年复核

	14
	南京市光华东街小学
	其他类
	秦淮区
	42585056-1
	2014年复核

	15
	南京民办致远外国语小学
	其他类
	建邺区
	YA121672-0
	2014年复核

	16
	南京市中华中学附属小学
	其他类
	建邺区
	42602034-0
	2014年复核

	17
	南京市天妃宫小学
	其他类
	鼓楼区
	42589140-0
	2014年复核

	18
	南京市芳草园小学
	其他类
	鼓楼区
	42588039-9
	2014年复核

	19
	南京大学附属丁家桥小学
	其他类
	鼓楼区
	42588040-2
	2014年复核

	20
	南京市力学小学
	其他类
	鼓楼区
	42588046-1
	2014年复核

	21
	南京市栖霞区实验小学
	其他类
	栖霞区
	42601068-7
	2014年复核

	22
	南京生态文明教育馆
	场馆类
	雨花台区/市环保局
	42580360-X
	2014年复核

	23
	“谷里科普之家”科普教育示范基地
	场馆类
	江宁区
	01305374-2
	2014年复核

	24
	南京市江宁科学园小学
	其他类
	江宁区
	77129069-1
	2014年复核

	25
	南京市天景山小学
	其他类
	江宁区
	77128021-5
	2014年复核

	26
	南京卫岗乳业有限公司
	企业类
	江宁区
	91320115754132798H
	2014年复核

	27
	南京市六合地震办公室
	高校院所类
	六合区
	42606250-8
	2014年复核

	28
	南京市溧水区特殊教育学校
	场所类
	溧水区
	42607232-7
	2014年复核

	29
	南京市溧水区青少年校外活动中心
	场馆类
	溧水区
	42607200-1
	2014年复核

	30
	南京市高淳区古柏中心小学
	其他类
	高淳区
	42608143-4
	2014年复核

	31
	南京市高淳区淳溪中心小学
	其他类
	高淳区
	42608146-9
	2014年复核

	32
	南京科技职业学院科普馆
	场馆类
	江北新区
	46601169-2
	2014年认定

	33
	南京市金陵中学实验小学科普馆
	场馆类
	建邺区
	67902508-6
	2014年认定

	34
	南京金港3D打印科普馆
	场馆类
	栖霞区
	42609301-3
	2014年认定

	35
	南京中医药大学科普教育示范基地
	其他类
	栖霞区
	46600681-8
	2014年认定

	36
	南京市江宁区气象科普馆
	场馆类
	江宁区
	42604001-8
	2014年认定

	37
	南京市菊花培育科普教育示范基地
	场所类
	江宁区
	58046612-1
	2014年认定

	38
	南京市珍珠泉科普教育示范基地
	场所类
	浦口区
	76818046-7
	2014年认定

	39
	南京大金山科普教育示范基地
	场所类
	溧水区
	67492189-3
	2014年认定

	南京市科学技术委员会                         2018年4月16日印

5